
•Ne 179 (11091) Среда, 29 сентября 1993 года.

Газета издается с февраля 1944 года. Цена в розницу свободная

ЗНАМЯ
Учредитель— Сланцевский городской Совет народных депутатов

О политической ситуации в

Федерации в связи с Указом
Российской Федерации от

Российской
Президента

21 .09.93
„О поэтапной конституционной реформе в Российской Федерации"

Решение Малого Совета Сланцевского городского Совета народных депутатов Ленинградской области

№ 487 от 23. 09. 93 г.

В условиях развивающегося в России экономического кризи-
са центральные органы власти страны — Президент Россий-
ской Федерации, Верховный Совет Российской Федерации
вместо приложения совместных усилий, направленных на про-
ведение экономической реформы и сосредоточения своего вни-
мания на решении повседневных насущных проблем населения,
увлеклись борьбой за власть, противопоставляя себя друг дру-
гу, дискредитируя и ослабляя ставшие и без того совершенно
не авторитетными в глазах граждан России и беспомощными
государственные структуры.

Учитывая, что Указ Президента Российской Федерации от
21.09.93 «О поэтапной конституционной реформе в Российской
Федерации» и его обращение к гражданам России по заклю-
чению Конституционного Суда Российской Федерации не соот-
ветствуют ряду статей Конституции Российской Федерации и
служат основанием для отрешения Президента Российской Фе-

дерации от должности, малый Совет Сланцевского городского
Совета народных депутатов РЕШИЛ:

1. Призвать население г. Сланцы и Сланцевского района,
трудовые коллективы, партии и общественные движения к
соблюдению правопорядка и действующей Конституции Рос-
сийской Федерации.

2. Одобрить решения Верховного Совета Российской Феде-
рации по отмене Указа от 21.09.93 № 1400 «О поэтапной кон-
ституционной реформе в Российской Федерации» и назначении
исполняющим обязанности Президента Российской Федера-
ции Руцкого А. В.

3. Предупредить органы власти и управления, должност-

с

ных лиц, предпринявших действия по выполнению незаконного

Указа Президента Ельцина Б. Н. об их ответственности за свои

действия в соответствии с существующим законодательством и

о необходимости исполнения Указа исполняющего обязанности
Президента Российской Федерации Руцкого А. В.

4. Просить Прокуратуру Российской Федерации дать оцен-

ку противоправным действиям бывшего Президента Россий-
ской Федерации.

5. Считать необходимым:
5.1. Верховному Совету Российской Федерации разрабо-

тать и принять Закон о Федеральных органах власти и управ-

ления и Закон о выборах Федеральных органов.

5.2. Выборы Президента Российской Федерации и выбо-
ры в Федеральные органы власти провести одновременно, до

апреля 1994 года.

5.3. Выборы в местные органы власти провести до декабря
19Э4 года.

6. Предложить исполняющему обязанности Президента
Российской Федерации Руцкому А. В. и Верховному Совету

Российской Федерации незамедлительно сформировать новый
состав Правительства Российской Федерации, поручив ему за-

морозить цены на энергоносители и принять неотложные меры

по погашению задолженности Федерального бюджета.

7. Обратиться к субъектам Федерации с предложением

провести в городе Санкт-Петербурге в недельный срок сове-

щание с целью создания консультативно-совещательного Сове-
та Федерации под сопредседательством трех представителей
субъектов Федерации.

Автопробег
по малым

Деревням

Работники автоклуба
агиткультбригады целый ме-
сяц готовились к Дню по-
жилого человека. В течение
целого месяца они выезжа-
ли к сельчанам с празднич-
ными программами. Попут-
но они привозили так необ-
ходимые для пожилых лю-
дей лекарства, совместно с
автобиблиотекой — книги и
вещи, собранные силами ар-

тистов агиткультбригады.
На этой неделе с 27 по

30 сентября работники
агиткультбригады решили
сделать автопробег по ма-

лым деревням: Марьково,
Филатово, Переволок, Радо-
вель, Тухтово, Дворище, Пе-
леши.

В этот раз работники ав-

токлубов подготовили для

сельчан новую музыкальную

программу «У околицы».

Все эти мероприятия

пройдут под девизом «Вни-
мание и заботу — в каждый
дом».

Ю. ВОРОНЦОВ.

Пуганая ворона

Распоряжение главы ад-
министрации района «О вве-

дении норм отпуска на хлеб
и хлебобулочные изделия на

территории Сланцевского
района», опубликованное 23
сентября в № 175 «Знамени
труда», похоже, здорово на-

пугало не покупателей и

всякого рода потребителей
хлеба, а продавцов. Сделав
заявки на хлеб и хлебобу-
лочные изделия как обычно,
руководители магазинов

№№ 15, 19, 24, 33, 38, 42,
46, 47 вдруг резко, 26 сен-

Товар самый разнообразный
Магазин «Тройка», который не так давно открылся в бывшем помещении специализи-

рованного магазина, что на улице Банковская, теперь предлагает своим покупателям еще
хлебобулочные и кондитерские изделия. Вся продукция поступает в «Тройку» из АО
«Сланцыхлеб».

тября, передумали брать за-

явленное количество про-

дукции. В воскресенье утром

на хлебокомбинате раздава-
лись звонки из этих торго-

вых точек с отказом. В ре-

зультате такой акции в АО
«Сланцыхлеб» осталось 2,5
тонны хлеба и более тонны

булочных изделий.

Сто лотков хлеба приш-

лось срочно переоценивать и

продавать через торговую

сеть хлебокомбината. Убыт-
ки, естественно, легли на АО
«Сланцыхлеб».

Между тем, 26 сентября,
уже в 14 часов в магазине

№ 46 батонов не было, а

продавцы так и не смогли

объяснить покупателям, по

чьей причине это произошло.
Не секрет, что до сегодняш-

Хотпте
одеться

потеплее?

Нынешняя осень не ба-
лует нас теплой погодой.
Поэтому и хочется порой,
выходя из дому, одеть не

плащ, а что-нибудь потеп-

лее (что, кстати, многие

женщины и делают). Ну, а

если ваш гардероб оказался
не совсем готов к такой
осенней погоде — не беда.
Нужно только вспомнить,

что в нашем городе работа-
ет фирменный магазин швей-
ной фабрики «Молодость»
АО «Маяк». Его коллектив

заранее начал завоз осенней
коллекции верхней одежды.

И, хотя еще не все удалось

получить, в продаже уже

имеются осенние женские
пальто и плащи. Не забыты
нужды и маленьких покупа-

телей: для них в продаже

детские полупальто. В бли-
жайшее время, постепенно,

осенний ассортимент одеж-

ды на прилавках магазина

будет расширяться и обнов-
ляться. Нужды сланцевчан

работницы магазина знают

и стараются вовремя пред-

ложить необходимую для

обновления гардероба одеж-

ду. А цены? Хотя низкими

их назвать трудновато, де-

шевле вы вряд ли где най-
дете...

А. КАРЕЛИН.

я| “К&ежтдт
” отовсюду К.

него дня с долгами за хлеб
не рассчитался коммерче-
ский центр «Сланцы», долго

тянуло с расчетами райпо,
а в убыток себе, как извест-
но, в настоящий период ра-

ботать никто не желает.

Из всего этого следует,

что какие бы сложные си-

туации ни возникали между

производителями и торгую-

щими организациями, надо

находить такое решение, что-

бы люди не оставались край-
ними, и хлеб был бы у них

всегда на столе.

В. ПЕРМИНОВА.

[-J Е слишком радостную кар-

тину являют собой новые

нздлые кварталы города. На
/ьуЦущий проспект Молодеж-

ный лучше не въезжать со

стороны вокзала: летом

здесь можно задохнуться от
ныли, а весной и осенью

просто утонешь в грязи. Нас
давно приучают не обращать
внимания на подобные ме-
лочи, и новоселы в числе

первых приобретений, необ-
ходимых для переезда, поку-

пают резиновые сапоги.

Неужели так и должно
быть: новый многоэтажный
дом, небольшая, кое-как вы-
ровненная территория ря-
дом («благоустройство» по

строительной смете), а даль-
ше — «пейзаж», потрясаю-

щий смесью варварства и
бездушия? По обочинам раз-
битой дороги навалены кучи

глины и камней, строитель-

ного мусора, срубленных,

всякая ля экономи
обгоревших деревьев. Уце-
левшие сосны засыпаны
всем этим хламом чуть ли
не до половины. Молодые
семьи с проспекта Молодеж-
ный вряд ли рискнут выйти
с малышами на прогулку в

лес, что виден из их окон.
Этот лес, впрочем, как поч-

ти везде вокруг города, пре-
вращен в свалку, в помойку,
в общественный туалет. И
все это — результат «эко-
номии», а точнее сказать,
лени и равнодушия.

Самое печальное, что к

подобным картинам притер-
пелись даже сами жители
города, которые вносят свой
«посильный вклад». А уж
строителей всякая там кра-
сота природы и прочая эко-
логия не беспокоит вовсе.
Зачем везти куда-то выко-

панный из котлована грунт,

когда можно сэкономить

дорогостоящий бензин и
вывалить полный кузов по-

ближе, но на «ничейной»
территории. Тем более, что

строительство вели здесь
почти одновременно разные

организации и теперь уста-

новить, где чей мусор, не-

возможно. Не пойман — не
вор, и вправду это девиз

нашего времени.

Ну, и кого же перехитри-

ли смекалистые работники
из наших же, родных ПМК-
102, треста № 63, СУ-322?
Да нас с вами, уважаемые
налогоплательщики. Приве-
дение в порядок новой ули-
цы, в том числе и вывозка

пресловутых мусорных куч,

потребует изрядных средств.

И бюджет, то есть мы с ва-

ми, заплатим еще раз за

уже однажды оплаченную

работу. Ведь в строитель-

ные сметы своевременно за-

кладываются расходы на пе-

ревозку и складирование
грунта и даже на то, чтобы
отдельно хранить до окон-

чания работ аккуратно сня-

тый плодородный слой зем-

ли. Выполнение этой части

свода строительных норм и

правил давно превратилось

в заоблачную фантастику.
Только теперь не надо удив-
ляться вроде бы беспричин-
ному вандализму подрост-
ков. Они бессознательно, но

точно копируют поведение
взрослых.

Поэтому не вызывает
удивления то, чтр с мая ле-

жит без всяких последствий
акт обследования строитель-

ных объектов, составленный
представителями комитета

экологии, Госархстройнадзо-
ра, управления коммуналь-

ного хозяйства Сланцевской
администрации. В нем за-

фиксированы серьезные от-

ступления от природоохран-
ных и санитарных норм

строительства. К сожале-

нию, уже не все руководи-

тели, которым был направ-

лен этот документ главой
администрации, помнят о

том, что читали его. И все-

таки надо вспомнить и при-

нять меры к тому, чтобы
подобная «ложка дегтя» не

оставляла следов в оценке

хорошей, нужной работы
строителей. Не будем эконо-

мить на уважении к самим

себе.

С. ШИШКИНА.



2 страница «ЗНАМЯ ТРУДА» 29 сентября 1993 года

ЧЕЛОВЕК И ЗАКОН   

Берегись пешехода!
Пешеходов надо любить!

По крайней мере, с таким

предложением еще на заре

всемирной автомобилизации
выступили классики совет-

ской сатиры Илья Ильф и
Евгений Петров на страни-

цах своего бессмертного ро-

мана «Золотой теленок». С
тех пор прошло немало лет
и, как говорят в народе, не-
мало воды утекло. Дабы ни
один, даже самый кровожад-
ный автолюбитель не мог
безнаказанно давить «умных
и кротких» пешеходов, были
придуманы «Правила до-
рожного движения». В них,

правда, кроме перечня обя-
занностей водителя содер-
жалось и несколько запре-

тов для пешеходов. Но, с те-
чением времени, а особенно
в городках, где автомобили
еще не смогли заполонить

все жизненное пространство,
пешеходы об этих несколь-

ких пунктах правил благо-
получно забыли. Твердым в

памяти, однако, осталось
одно положение: сбивать и
переезжать пешеходов запре-
щено. Это достаточно быст-
ро привело к тому, что осме-
левшие пешеходы начали от-

чаянно и самозабвенно пе-
реходить проезжую часть

где вздумается и когда за-
хочется. И улицы городков
огласились скрипом и виз-
гом тормозов, а также кате-

горически не пригодными

для печати, но весьма эмо-
циональными монологами

автолюбителей.
Такой беспорядок на маги-

стралях, конечно же, не мог-

ли спокойно наблюдать ра-

ботники госавтоинспекции.
Они взялись решительно на-
казывать за нарушение пра-
вил дорожного движения
водителей, и не менее ре-

шительно наносить ущерб
кошелькам пешеходов, не

желающих мириться с огра-

ничением свободы передви-

жения по проезжей части.
Шло время. В связи с

инфляцией все более и бо-
лее увеличивался размер
сумм, изымаемых из ко-

шельков недисциплиниро-
ванных пешеходов работни-
ками ГАИ. Положение же

на улицах города оставалось

прежним. Отдельные упря-

мые представители некогда

«умной и кроткой» катего-

рии человечества по-преж-

нему, не считаясь со смер-

тельным риском и матери-
альным ущербом, отчаянно

и безрассудно бросались под

колеса автомобилей, невзи-

рая на кровавожраеные сиг-
налы светофора.

Однажды в пятницу вече-

ром подъезжали мы к пере-

крестку улиц Кирова и Ле-
нина с туго натянутыми нер-

вами и дрожью в душе.

Исправно работающий све-

тофор абсолютно не влиял

на поведение пешеходов на

проезжей части. Они ходили

по самым разнообразным
траекториям (издали это

напоминало действующую
модель броуиовокого движе-
ния в сильно увеличенном
виде). Невольно подумалось:

каким же нужно быть про-

фессионалом человеку, сидя-

щему за рулем, чтобы мино-

вать этот коварный пере-

кресток, не раздавив невзна-

чай ни одну из «частиц»

этого движения.

Даже завидев патрульный
автомобиль ГАИ, пешеходы

не переменили в корне сво-

их намерений. Оживление их

передвижений чуть снизи-
лось, но ни в коем случае не

прекратилось. И тогда ра-

ботники ГАИ предприняли
очередную (кто бы только

сказал, какую уже по сче-

ту!) попытку придать дви-

жению пешеходов через пе-

рекресток и прилегающие к

нему улицы систематичность

и порядок.

— А в чем, собственно,
дело? — хмуро поинтересо-

вался остановленный во вре-

мя перехода улицы в непо-

ложенном месте слесарь

консервного завода Г. И.
Гринько.

Объяснили.

— А что, — несказанно
удивленно поинтересовался

Георгий Иванович, — Указ
что ли вышел, что через

улицу ходить нельзя?!
— Улицу переходить мож-

но, — терпеливо объяснял
инспектор, — но лишь там,

где есть переход. Видите,
знак висит — там можно
переходить улицу, но по зе-

леному сигналу светофора.

— Так здесь же, — по-

нрежнему удивленно ози-

раясь по сторонам, возразил
Г. И. Гринько, — нигде нет

знака, запрещающего пере-

ход...

Вечерело. Инспекторы
ГАИ и их добровольные по-

мощники — дружинники . —

старались призвать к поряд-

ку пешеходов, штрафовали
их за нарушения правил до-

рожного движения, состав-

ляли протоколы... Пешеходы
не менее старательно пыта-
лись прошмыгнуть за спи-

ной инспектора через пере-

кресток по запрещающему

оипналу светофора. Особен-
но упорно сланцевчане ста-

рались переходить улицу

Кирова напрямик, с одной

автобусной остановки на

другую.
— Так побыстрее же

здесь, — скучно поясняли
остановленные на этом

«маршруте» Артем Захаров
и Дмитрий Устинских, — до

перехода еще десять метров
идти, а мы спешим — в

туалет очень хочется...

Смешно? Ну а если бы
этот «короткий путь» был
прерван не свистком инспек-

тора, а не успевшим затор-

мозить транспортным сред-

ством — до смеха было бы?
К сожалению, пикто из

нарушителей о возможных

последствиях своих дейст-
вий, как правило, не думает.
Их обычно утешает то, что

«|,сто раз уже здесь ходили

— и ничего». О том, что

сто первый раз может ока-

заться не 'столь удачным, не
думают. И совершенно на-

прасно. Уверен: считали, что

все будет нормально, как
всегда, и те девять пешехо-
дов, которые не смогли до-

стичь противоположной сто-

роны проезжей частя, так

как были сбиты автомоби-
лями. В совершении восьми

из этих девяти, совершен-

ных за восемь месяцев это-
го года, дорожно-транспорт-
ных происшествий виновны
пешеходы, переходившие

проезжую часть либо вне зо-

ны пешеходного перехода,
либо на запрещающий сиг-

нал светофора. Может быть,
хоть такая тревожная и пе-

чальная статистика заставит
задуматься о возможных
последствиях тех, кто так

смело бросается под колеса

машин?

На перекрестке тем вре-
менем кипела работа. Кому-
то выдавали штрафные кви-

танции, на кого-то оформля-
ли протокол. Были и такие,
у кого хватило смелости на-

рушить правила, а для от-
вета за содеянное храбрости

не хватило. Так, например,
отказались подписывать про-
токол о содеянном Нина ..Ни-
колаевна Шакалова и Ва-
лентина Ивановна Степано-
ва, что, правда, от наказа-

ния- их . не спасло. 

Вообще же, со стороны,

за работой инспекторов на-

блюдать было довольно гру-

стно. Никакие увещевания,
пред5'преждения, штрафы
не могли помочь им навести

на перекрестке необходимый
порядок. Да и возможно ли

это, коль так низка дисцип-

лина самих сланцевчан?
Невольно вспомнилось, ка-

кой порядок царил в недав-

нем прошлом (и, надо по-

лагать, царит сейчас) на до-

рогах Прибалтики, где пеше-

ходу как-то просто в голову

не приходит лезть на проез-

жую часть вне зоны перехо-

да, либо на запрещающтМ
сигнал светофора. Не остаЛ
ются в. долгу и автолюбите/ 1
ли: стоит пешеходу ступить

на «зебру» перехода, кай,
даже при отсутствии вблизи
светофора, автомобилист
обязательно притормозит,
дав возможность человеку

спокойно перейти проезжую
часть. Неужели такое поло-

жение дел устраивает нас

меньше того, что царит у

нас в городе, где, кажется,
скоро пешеходы и водители

объявят друг другу войну?
Так и хочется порой проци-

тировать любимого детворой
героя мультфильмов: « Ребя'Ц^
та, давайте жить дружно!»'
Ну и, конечно, давайте все

выполнять требования пра-

вил дорожного движения.

Тогда, глядишь, и на улицах

города станет поспокойнее,
и мрачная перспектива стать

жертвой дорожно-транспорт-

ного происшествия канет в

небытие.

А. ПАВЛОВ.

Машину
За прошлый год и девять

месяцев текущего года рез-

ко возросла преступность, в

том числе по хищениям и

угонам автомототранспорта
и велосипедов. Не обошел
стороной этот вид преступ-

ности и Сланцевский район.
Объяснить это можно тем,

что понизился жизненный!
уровень населения, возросли

цены на автомототранспорт,
велосипеды, запасные части

к ним. Особенно часто похи-

щают велосипеды. За теку-

щий период 1993 года их

похищено около 40 штук.

Причем воруют велосипеды
практически отовсюду: от

подъездов домов, от магази-

нов, с лестничных площадок

жилых домов, из сараев. К
сожалению, далеко не каж-

дый владелец велосипеда,
оставляя его на некоторое
время без присмотра, прини-

мает меры к предотвраще-
нию кражи.

Не прекращаются угоны и

хищения мотоциклов. В го-

роде их похищают меньше,
чаще в деревнях из дере-
вянных сараев, срывая на-

весные замки. Нередко мо-

тоциклы похищают от домов

или оставленные без при-

смотра в лесу. Например, 2
апреля 1993 года около 20
часов гражданин Р. оставил

овой мотоцикл «Восход» без
присмотра. И его угнали.

Произошло это у деревни

Малые Поля. Мотоцикл до

сих пор не найден. 20 июля

1993 года в деревне Вы-
скатка днем из деревянного
гаража был похищен мото-

цикл «ИЖ». Приходится
повторять людям, имеющим

транспорт и наверняка знаю-

щим это: оставляя мотоцикл,

снимите провод высокого

напряжения со свечи зажи-

легче
с л

гания, замкните руль своего
мотоцикла на замок, кото-

рым в настоящее время обо-
рудуются все мотоциклы.

В 1993 году было похи-

щено 11 мопедов. К сожале-

нию, вернули настоящим

владельцам далеко не все.

И опять хочется обратиться
к гражданам: не пожалейте
времени и денег, постарай-
тесь укрепить ваш гараж

или сарай, поставьте внут-

ренний замок, который не

так просто открыть. Остав-
ляя свой мопед или мото-

цикл, примите меры, чтобы
им не могли воспользовать-
ся в ваше отсутствие: по-

ставьте выключатель массы

— «секретку» в труднодо-

ступном месте, заблокируй-
те колесо с рамой.

Наиболее существенный
материальный ущерб прино-

сят кражи и угоны легковых
автомашин. В этом году в

нашем районе похищено и

угнано 19 автомашин, из

них 7 не найдено. Не сек-

рет, что ввиду прозрачности
наших границ автомашины

могут угоняться в государ-

ства Прибалтики с целью их

реализации под другими до-

кументами. Так, в июле

1993 года был угнан авто-

мобиль «Нива», который
был обнаружен в г. Нарва.
За короткий промежуток

времени при регистрации ав-
томобилей, приобретенных в

г. Таллинне, выявлены две

автомашины — ВАЗ-21099
и ВАЗ-2109, угнанные в

Краснодарском крае и в

г. Всеволожске Ленинград-
ской области. Документы на

эти автомашины были офор-
млены в полном порядке.

18 сентября 1993 года на-

рядами милиции Сланцев-

убереч
ского ГОВД была задержа-

на группа граждан из рес-

публики Украина, которые

перегоняли 4 автомашины,

купленные в городе Таллин-
не. При проверке оказалось,

что 2 автомашины, ВАЗ-21
2109 и ВАЗ-2106, угнаны

из г. С.-Петербурга, причем

одна из автомашин угнана 3
сентября 1993 года, а 14
сентября уже перепродана.
Другой вид хищения авто-

машин — с целью реализа-

ции их по запчастям через

кооперативы, которые зани-

маются ремонтом автома-
шин, или через магазины

или ларьки, торгующие зап-

частями.

Способы хищения автома-

шин — спиливание дверных

петель гаражей, срезание

навесных замков, отжим ри-

геля внутреннего замка, да-

же разборка кирпичных

кладок. В основном все это

осуществляется в ночное

время. С целью укрепления
ворот гаража желательно

проварить электросваркой
элементы крепления гараж-

ного замка и снаружи, и из-

нутри. Рекомендую поста-

вить- дополнительные штиф-
ты крепления ворот, чтобы
в случае срезания петель

створки ворот не падали.

Надо укрепить проемы люч-

ков вентиляции. При остав-

лении автомашины на дли-

тельную стоянку желательно

снять элементы системы за-

жигания, при которых вору

было бы затруднительно за-

пустить двигатель вашей
автомашины, неплохо также

установить блокировку ру-

ля и педалей специальным

замком. Пронумеруйте лобо-
вое стекло автомашины, ак-

кумулятор, резину, на ди-

сках колес выбейте номера

ь, чем
вашей автомашины. Не про-

воцируйте воров, оставляя

на видных местах в автома-
шине ценные вещи, магнито-

лы, радиоприемники.

В мае 1993 года в Слан-
цевском ГОВД состоялось

совещание с представителя-
ми ВДОАМ и председателя-

ми коллективных автостоя-

нок личного транспорта.

Речь шла о технической
укрепленности и освещенно-

сти их. Так, стоял вопрос

о едином выезде из гаражей,
чтобы стоянка была заколь-

цована. Допустим, на стоян-

ке в районе 3 поселка выез-

дов из гаражной стоянки не

менее 10. Многие владельцы
гаражей не хотят платить

членские взносы и плату за

электроэнергию, на общие
собрания является незначи-

тельная часть владельцев

гаражей, решать вопрос об
оплате сторожей не с кем.

Вопрос об охране коллектив-

ных автостоянок не решен
до сих пор. Уже на протя-

жении многих лет в городе
стоит вопрос об открытии
платной автостоянки. Было
принято решение об ее от-

крытии, выделено место, но

воз и ныне там.

Много вопросов и проб-
лем с государственным тран-

спортом. Здесь наиболее ча-

сты хищения и угоны авто-

транспорта от жилых домов,

где этот транспорт оставля-

ется. Так, 14 мая 1993 года в

промежуток времени от 20
до 23 часов в деревне Гос-
тицы была угнана автома-

шина ГАЗ-52, оставленная
без присмотра водителем. В
ночь на 15 мая 1993 года

от дома 28/6 по ул. М. Горь-
кого была угнана автомаши-

на — мусоровоз, также

’ \
“V

найти
оставленная без присмотра

водителем. 6 сентября 199
года около 12 часов 30 ми- *
нут от дома 2 в деревне

Старополье была угнана
автомашина ГАЗ-53, води-

тель которой пошел на обед
домой. Автомашина была
обнаружена за деревней
Гостицы. Распоряжение Гла-
вы администрации Сланцев-
ского района № 247-р от

10 ноября 1992 года гласит
об административной ответ-

ственности водителей за

оставление грузового авто-

транспорта внутри жилых

кварталов. С момента при-

нятия данного распоряжения

сотрудниками Сланцевского
ГОВД наказано 35 водите-

лей, из них 20 человек на-

казаны Сланцевским город-

ским народным судом.

Сотрудники Сланцевского
ГОВД принимают необходи-
мые меры для предотвраще-
ния краж и угонов автош»,-

тотранспорта. Для этих це-

лей проводятся ночные рей-
ды по выявлению угнанных

автомашин. Каждую ночь

нарядами милиции патруль-

но-постовой службы совер-

шаются объезды и провер-

ки коллективных стоянок

автотранспорта, проверяется
автотранспорт, движущийся
в ночное время. Но еще раз

хочу повторить: преступле-

ние легче предупредить, чем

потом искать преступни-

ков. Если меньше будет воз-
можностей для, например,
угонов, то и самих угонов

будет меньше. Об этом за-
бывать нельзя.

В. МИХАИЛОВ,
инспектор по розыску
отделения ГАИ, майор
милиции.



29 сентября 1993 года «ЗНАМЯ ТРУДА» S страница

Беду можно

предотвратить
В сложной оперативной

обстановке, обусловленной
объективными и субъектив-
ными факторами, приходит-

ся работать в настоящее
время сотрудникам внут-

ренних дел. Обращаясь к

статистике, можно увидеть,

как кривая роста преступ-
ности продолжает идти

вверх. Работники милиции,

используя свой опыт, свои

методы, имеющуюся на во-

оружении технику, вынужде-

ны принимать альтернатив-

ные решения, разрабатывать
новые методы и способы
борьбы с преступностью.

Однако многие преступления
& можно и нужно предотвра-

щать.

* В целях профилактики и

предупреждения преступле-
ний хочется сказать о том,

как безхозяйственно отно-

сятся руководители пред-

приятий, да и частные лица

к сохранности своих мате-
риальных ценностей. Выез-
жая на угоны автомобилей,
кражи из гаражей, просто

поражаешься тому, что в
га|»аже стояла «девятка»
стоимостью не один мил-

лион, а двери гаража запи-
рались на один простейший
навесной замок. Двери квар-
тир распахиваются от удара
плечом. Неужели в г. Слан-
цы живут одни женщины и

беспомощные пенсионеры,

неужели нет мужчин, кото-
рые могли бы надежно укре-

пить вход в свое жилище?!
Элементарно в квартирах
можно установить автоном-

ные звуковые сигнализа-
ции, затраты минимальные,

а эффект огромный. Изго-
тавливаются они в домаш-
них условиях. Для этого до-

статочно приобрести элект-
рический звонок, микровы-

/ключатель, тумблер, реле

\ времени с задержкой 5 — 7
■ секунд, два-три метра обыч-

ного электрического прово-

да. Все это доступно каждо-

му владельцу гаража, квар-
тиры, подвала и т. д.

^ |При проникновении пре-

' ступников на объекты, как

правило, всегда остаются
следы. Грубо их можно под-

разделить на два вида, а

именно видимые, в виде про-

ломов, следов орудий ;взло-

ма и доступные только лишь

глазу и приборам специали-

ста, в виде следов рук, мик-

роволокон и т. д. Так дока-

зательственной базой при

раскрытии кражи из мага-
зина в д. Кологриво явился

изъятый в ходе осмотра ме-

ста происшествия волос че-

ловека. Поэтому, обращаясь
к руководителям организа-
ций, к частным лицам, убе-
дительно просим не нару-
шать и не изменять обста-
новку места происшествия,

а, наоборот, обеспечивать
его надежную охрану до

прибытия оперативно-след-
ственной группы. Это позво-

ит сохранить более полный
объем следов, а также быст-
рее и успешнее раскрыть

.^ди

Уоб'
& pei

преступление.
Кражи из гаражей и авто-

мобилей, если не предотвра-

тить совсем, то хотя бы
уменьшить интерес к ним у
людей, ищущих пути «лег-

кой» и быстрой наживы,

можно путем гравировки ло-

бовых стекол, произвольной
маркировки легкоуносимых
деталей от автомашин. Это
значительно усложнит сбыт
похищенных предметов пре-

ступниками, собьет спрос у

скупщиков краденного и

облегчит розыск похищенно-

го.
На сегодняшний день в

Сланцевском ГОВД создано

и работает экспертно-крими-
налистическое отделение, на

вооружении которого имеет-

ся достаточно техники и

сил, чтобы выявить поддел-

ку любых видов документов,

денег, водительских удосто-

верений, умело изготовлен-

ных каким-нибудь «Кулиби-
ным» в домашних услови-

ях. Часто встречаются авто-

мобильные двигатели с

уничтоженными или переби-
тыми номерами, сейчас воз-

можно восстановить перво-

начальные. Вопрос лишь

времени. Все виды учетов

похищенных вещей, угнан-

ных единиц автотранспорта,
как в Сланцевском районе,
так и в других районах Ле-
нинградской и Псковской
областей, вложены в банк
данных компьютера. В пер-

спективе каждая служба '
будет иметь компьютер и не

отставать от требований се-

годняшнего дня для быстро-
го и полного раскрытия пре-
ступлений.

За последние месяцы на

столы экспертов попадает

огромное количество все-

возможных самодельных но-

жей, заточек, кастетов и

т. д., изъятых при обыске
у доставленных в ГОВД лиц,
а потом видишь перед собой
«квадратные» глаза их вла-
дельцев. В 90 процентах

случаев люди не знают, что

за ношение, изготовление и

сбыт таких предметов насту-
пает уголовная ответствен-

ность, согласно статье 218
УК РСФСР, по которой
предусмотрено от 2 до 7 лет
лишения свободы.

Не обязательно обращать-
ся в милицию только тогда,

когда случилась беда, ведь
многое можно предотвра-
тить, проконсультироваться

по тому или иному вопросу
у квалифицированных специ-
алистов, принять совместно
компромиссные решения,
обеспечить свою личную без-
опасность, сохранность сво-
его имущества, уберечь себя
и своих близких от горя, от
необдуманных действий.
Для добрых дел и начина-
ний двери Сланцевского
ГОВД всегда открыты.

А. ШЕРСТЮКОВ,
начальник экспертно-
криминалистического от-

деления Сланцевского
ГОВД.

Две старушки неторопли-
во беседовали у голубого
коммерческого ларька. Одна
из них другой и говорит:

— Возьмем-ка по брикети-
ку перловой каши, цена-то

подходящая —всего 36 руб-
лей.

Другая вспоминает:
— Раньше такой брике-

тик 16 копеек стоил!

— Чего прежнее вспоми-

нать? Может, лучше взять

баночку той же каши, но с

мясом?

— Ой, прямо не знаю,

что и делать!

Подруги встали все-таки в

очередь, все еще не решив

окончательно, что же ку-

пить. Вдруг к ларьку под-

скочил нетрезвый мужчина

уже пожилого возраста, рас-

толкал покупателей, просу-

нул голову в оконце ларька

и потребовал что-нибудь
вкусненькое.

— Товар на виду, выби-
райте, — советует молодая

продавщица. Задумался дед,

а одна из старушек и гово-

рит ему: «Чего думать, бе-
рите консервированную ка-

У ЛАРЬКА
шу перловую с мясом, недо-

рого и вкуоно».
— Ты, что — дура? —

обернулся старик, — Стану
ли я эту кашу есть, если у

меня пенсия 83 тысячи?

Дед набрал шоколадок,

растворимого кофе, какао и

пошел своей дорогой, про-

должая ворчать что-то о

перловой каше.

— Дурой обозвал, надо

же нахал какой, — огорчи-

лась старушка.

— Поди герой, али шах-

тер знаменитый, — добави-
ла другая.

— А пожалуй, я впрямь

дура, пенсия-то у меня не-

большая. Всю жизнь детей в

ясельках нянчила.

— Ну, этот герой на

твоем месте в яслях и двух
дней не выдержал бы. Так
что не огорчайся: ты в шах-
те не смогла бы работать, а

он в яслях!
— Слушайте, а ведь ин-

тересно получается. У тебя
18 тысяч пенсия да у героя

ОСЕННИЙ БАЛ
В один из обычных осен-

них, сентябрьских дней уче-

ники средней школы № 2
спешили утром на занятия.

И буквально каждый нес в

руках цветы. Кто — рос-

кошные букеты, а кто —

скромные один-три цветка.
И размышляли с изрядной
долей недоумения прохожие:

что же за праздник пришел
в город?

А праздник, который про-

ходил в этот день в школе,

был традиционным, хотя и

не отмеченным в официаль-
ных календарях, и называл-

ся «Краски осени».

И действительно, с утра

яркие осенние краски запо-
лонили школьные коридоры

и классы. Казалось, каждый
ученик пытался создать из

цветов и листьев свою, са-

мую оригинальную и краси-
вую композицию. Да и мог-

ло ли быть иначе, если для

победы в конкурсе букетов
необходимы были и фанта-
зия, и художественный вкус.

Весь день букеты, пред-

ставленные на конкурс, ра-
довали глаз и школьников,

и учителей. А вечером стар-

шеклассники собрались на
камерный вечер «Музыка
цветов» (кстати, этот вечер
открыл целый цикл запла-

нированных для старше-
классников камерных вече-

ров).
Негромко звучала прият-

ная музыка (весь вечер иг-

рала на фортепиано ученица
10«А» класса Ольга Фоми-
чева), сменяли друг друга

на экране слайды, и класс-
ный руководитель 10«А»,
преподаватель истории изоб-
разительных искусств Ольга
Владимировна Петухова рас-

сказывала о символике цве-
тов.

Частый и желанный в

школе гость — Маргарита
Казанкина спела на этом

вечере под аккомпанемент
гитар несколько романсов, в

которых так или иначе речь

шла о цветах. Старшекласс-
ники очень тепло приняли

выступление певицы.

А затем настал торжест-
венный и волнующий миг.

Жюри подводило итоги кон-

курса букетов. Нелегко им

было выбрать лучшую ком-

позицию. Тем более, что ав-
торы постарались на вечере

создать самую неотразимую

рекламу своим букетам. В
результате отмечены многие

работы, но лучшими стали

композиции «Просто Ма-
рия» и «Лаурита», создан-

ные ученицей 11«Б» класса

Светланой Шутниковой.

Не успели утихнуть стра-
сти, вызванные подведением
итогов, а участников вечера

уже ждал новый конкурс

— импровизация. Присутст-
вовавшие разделились на

группы по 4 — 5 человек, и
каждая такая группа должна
была в танце представить

доставшийся по жребию цве-

ток. Времени на подготовку
к этому непростому конкур-

су было выделено чрезвычай-
но мало, тем не менее, уча-

83 тысячи. Если сложить,
сумма будет равна 100 ты-
сячам. Средняя пенсия бу-
дет 50 тысяч. Так статисти-
ки посчитают и получится

неплохо. Доложат начальст-

ву в Москве, что средняя
пенсия 50 тысяч!

— Да, но раныне-то... Та-
ких разбегов не было: кто

100 рублей, кто 120, а боль-
ше 132 рублей никто не

мечтал получить...

— Ну, что заладила:

раньше, раньше... Раньше-то
и вода была мокрее. Раньше
люди считали на счетах, а

теперь компьютер, с ним
много не поговоришь. Сколь-
ко насчитали, столько и бу-
дет.

Третья, только что подо-

шедшая собеседница послу-

шала, должно быть, ничего
не поняла, но тоже вывод

сделала: «Что пенсии раз-

ные, так на все воля божья».
Маленькая очередь разо-
шлась, а молоденькая про-

давщица, ни к кому не обра-
щаясь, сказала:

— Будто больше и гово-

рить не о чем, кроме этих

пенсий! Нашли тему!

— У кого что болит, тот

про то и говорит, — отве-
тила ей старушка, что во

всем полагалась на волю

божью.

М. МАРИНИНА,
обществ, корр.

стники проявили завидную

выдумку и полет фантазии.
И вот уже танцевали анюти-

ны глазки, ветки цветущей
яблони, кактусы, лилии, ро-

машки, колокольчики и дру-

гие цветы. Каждый танец
вызывал у присутствовавших

улыбку, а то и взрыв смеха,
настолько в необычном ка-

честве вдруг предстали пе-
ред одноклассниками их то-

варищи.

Но, пожалуй, самым кра-

сивым был конкурс осен-
них причесок. Обязательным
его условием было использо-
вание в прическе цветов.
Представляете, какими на-
рядными, грациозными и не-

отразимыми предстали пе-

ред старшеклассниками
старшеклассницы! Конкурс
превратился в изысканный и
феерический бал. Самой же
великолепной была призна-

на прическа ученицы 10«Б»
класса Ирины Ириячеевой.

Но вот немного стих на-

кал эмоций, вызванных кон-

курсами, и в зале зазвучали
стихи. Юноши и девушки
читали стихи о цветах, а
строгое жюри пыталось

определить, у кого это по-
лучается лучше. В резуль-

те победителями этого кон-
курса стали Маша Стрель-
никова ( 1 1«В») и Владимир
Пюссе (10«Б»),

Закончился вечер, завер-
шился праздник, ребята рас-
ходились по дамам. Но еще

звучала в ушах музыка и
стоял перед глазами хоро-
вод ярких весенних красок...

А. КАРЕЛИН.

<

v;: --: : : ■ У щ

А::- 'у

Всегда удивлялась кра-
соте дорожных павильонов,

когда бывала в Прибалтике.
До чего же они выполнены

с любовью, с безукоризнен-
ным художественным вку-

сом. Еще издали замечаешь
огромных синих рыб, краси-

вых крабов, причудливых
морских коньков на стенах

павильонов. Такое впечат-
ление, что ты заглядываешь
на самое дно морской пу-

чины. На следующей оста-

новке со своим трезубцем
пассажиров встречает царь
морей Нептун со свитой ру-

салок. Но самое глав-
ное, никто не пытается под-

рисовать усы царю или дру-

гую какую пакость устроить.

А у нас? Посмотрите на
этот автопавильон, что на

снимке нашего фотокоррес-
пондента Ю. Терентьева, ко-

торый он снял в деревне Де-
мешкино.

Совсем недавно автопа-
вильон, который стоит на

виду у всей деревни Демеш-
кино, был отремонтирован и
оиял от ярко-желтой краски.

Издали он был заметен на

фоне осенних красок. Но вот
превратился он в страшное

зрелище. Различные имена,
нецензурные слова, это все

ничто по сравнению с фа-
шистской свастикой. Умыш-
ленно или по глупости на-

чертаны эти зверские гит-
леровские знаки?

Недешево обойдется но-

вая покраска автопавильона

работникам дорожного ре-

монтно-строительного управ-
ления. Только на одну по-

краску его летом было из-

расходовано около 40 кило-

граммов краски, а вместе с

работой обошлось это в 18
тысяч рублей. В ДРСУ ска-

зали, что не только в дерев-

не Демешкино так относят-

ся к автопавильонам, то же
самое происходит с ними и

на других трассах.
Неужели не пересилить

нам эту дикость, это вар-

варство? В. ПЕРМИНОВА.



+ Джеймс Чейз

Репортер . . .

пресс-секретарь . . .

убийца?
Начало в №№ 169, 170

171, 174—176, 178.

— Тогда стоит с ней по-

знакомиться. — Я слез со

стола. — Пожалуй, мне по-

ра. Я и так задержался.

— Чем заинтересовала те-

бя эта семья, Гарри?
— Ты меня знаешь. Я

увидел машину, женщину,

во мне проснулось любо-
пытство.

Я видел, что не убедил
его, но Эд сам перевел раз-

говор на другую тему.

— Если тебя устроит

временная работа, Гарри,
нам нужны учетчики тран-

спортного потока. Дней на

десять, начиная с завтрашне-

го дня. Оплата — пятьдесят

долларов в неделю. Пой-
дешь?

Я не колебался ни се-

кунды.

— Благодарю, Эд, но я

нашел себе кое-что получше.
— Я улыбнулся. — Но все

равно, благодарю за пред-

ложение.
По пути домой, сидя в ав-

тобусе, я перебирал в памя-

ти то, что узнал от Эда
Маршалла.

Жена одного из богатей-
ших людей мира хочет пред-

ложить мне работу. Работу,
сопряженную с риском, ска-

зала она. Что ж, я мог пой-
ти на риск, если оплата ока-

жется достаточно высока.

Следующим утром, чуть

позже девяти часов, я отпра-

вился в редакцию «Вестни-
ка». Нина сказала, что ей
нужно отвезти расписные

горшки и она вернется не

раньше полудня. Меня это

устраивало. Мне не хотелось

говорить с миссис Марло
в ее присутствии. Перед тем,

как рассказать Нине о пред-

ложенной мне работе, я хо-

тел узнать, в чем она будет
заключаться.

В библиотеке редакции

работали две новенькие де-

вушки. Они не знали меня,

я — их. Я попросил при-

нести подшивку «Вестника»
за два последних года, начи-

ная с прошлого января.

Довольно быстро я нашел

все, что мне требовалось.
Феликс Марло женился на

Рее Пассари через пять ме-

сяцев после смерти его пер-

вой жены. Рея была мане-

кенщицей в Лидо. Марло
влюбился в нее и предложил

ей руку и сердце. Та согла-

силась стать его женой. Не-
сомненно, она выходила за-

муж не за Марло, но за его

деньги.

Я вернулся домой и стал

ждать. Телефон зазвонил

ровно в одиннадцать. Сердце
у меня екнуло, дрожащей
рукой я снял трубку.

— Господин Барбер?
Тот же твердый, уверен-

ный голос.

— Да.
— Мы встречались вчера.

Я решил, что пора пока-

зать ей, кто есть кто.

— Разумеется, миссис

Марло, в баре «У Джо».
Последовала пауза. Не

могу знать наверняка, но

мне показалось, что у нее

перехватило дыхание. Воз-
можно, только показалось.

— Вы знаете пляжные

кабинки на Восточном бере-
гу? — спросила она.

— Да.
— Снимите кабинку.

Крайнюю слева. Увидимся
сегодня в девять вечера.

— Я сниму кабинку и

буду ждать вас, — ответил

я.

В наступившей тишине я

вслушивался в ее дыхание.

— Сегодня, в девять ве-

чера, — повторила она, и в

трубке раздались короткие

гудки.

Я положил трубку и заку-

рил. Интрига захватила ме-

ня. Определенный риск. Ин-
тересно узнать, чего же она

хочет. Может, ее кто-то шан-

тажирует. Или ей нужно

избавиться от наскучившего

любовника. Я пожал плеча-

ми. Гадать не имело смысла.

Я посмотрел на часы. Де-
сять минут двенадцатого. Я
мог съездить на Восточный
берег, снять кабинку и вер-

нуться до приезда Нины.
Пляжные кабинки нахо-

дились в ведении высокого,

мускулистого Билла Холде-
на. Он не только следил за

чистотой пляжа и убирался
в кабинках, но и был спаса-

телем. Кабинки на Восточ-
ном берегу скорее напоми-

нали жилые домики. В них

можно было даже ночевать.

Они стояли рядком, вытя-

нувшись вдоль моря.

Холден заулыбался, уви-

дев меня.

— Привет, господин Бар-
бер, с возвращением вас.

— Благодарю. — Я по-

жал его руку. — Я хочу

снять кабинку. Крайнюю
слева. Она понадобится мне

в девять вечера. Вы мне по-

можете?
— Мы закрываемся в во-

семь, господин Барбер. Поз-
же здесь никого не будет,
но вы можете снять кабинку.
На этой неделе на ночь ни-

кто не остается, поэтому

ухожу и я. Ничего?
— Я не возражаю.

Оставьте ключ под ковриком

у двери. Я заплачу завтра.

— Как скажете, господин

Барбер.
Я оглядел пляж, усеян-

ный загоревшими людьми.

— Похоже, дела у вас

идут неплохо.

— Я свожу концы с кон-

цами, но сезон мог бы быть
и получше. Круглосуточная
аренда кабинок себя не

оправдывает. Пожалуй, при-

дется отказаться от этой за-

теи. После восьми вечера

тут уже никого нет. Как вы,

господин Барбер?
— Не жалуюсь. Ну, так я

приеду вечером. Увидимся
завтра утром.

Я ехал домой и думал,

что сказать Нине. Как объ-
яснить ей мое ночное от-

сутствие? Наконец я решил

сказать, что буду считать

машины для Эда Маршалла.
Так я и сделал, и от

искренней радости Нины у

меня защемило сердце.

— Он обещает пятьдесят

долларов в неделю, — доба-
вил я.

В половине девятого я

вышел из бунгало и напра-

вился к гаражу. У нас был
старенький «паккард», дав-

но дышащий на ладан. С
трудом заведя мотор, я дал

себе слово, что на зарабо-
танные деньги первым де-

лом куплю новую машину.

На восточный берег я

приехал без трех минут де-

вять. На пляже никого не

было. Я нашел ключ под

ковриком и открыл дверь.

Кабинка состояла из го-

стиной, спальни, душевой и

маленькой кухоньки. Были
тут кондиционер, телевизор
и радиоприемник, телефон и

бар. На полке стояли даже

бутылки виски и минераль-

ной воды. Роскошь да и

только.

«Журналист».
(Продолжение следует).

II tlHtl

ЧЕТВЕРГ, 30 СЕНТЯБРЯ

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА
6.00, 9.00, 12.00, 15.00,

18.00 — Новости. 6.20 —

Утренняя гимнастика. 6.30
— Утро. 9.40 — Футбол.
Кубок европейских чемпио-
нов. 1/16 финала. «Спартак»
(Москва) — «Сконто» (Ри-
га). 2-й тайм. 10.30 — «...До
шестнадцати и старше».

11.10 — «Русский мир».

11.50 — Пресс-экспресс.
12.20 — «Хождение по му-

кам». 6-я серия. — «Теле-
гин». 13.25 — «Красавец-
мужчина». Худ. фильм. 2-я
серия. 14Й5 — Концерт Го-
сударственного симфониче-
ского оркестра Республики
Беларусь и Смоленского
русского народного оркестра.

15.20 — Программа пере-

дач. 15.25 — «Телемикст».
16.10 — Премьера много-

серийного мультфильма
«Приключения Тедди Рак-
спина» (Англия). 16.40 —

«Это вы можете». 17.20 —

«...До шестнадцати и стар-

ше». 18.25 — Хоккей. Чем-
пионат МХЛ. «Динамо» —

«Крылья Советов». В пере-

рыве — погода. «Документы
и судьбы» и «Спокойной но-

чи, малыши!». 21.35 —Про-
грамма передач. 2140 —

Лотто «Миллион». 22.10 —

Майкл Джексон в Москве.
23.00 — Заключительный
концерт лауреатов 7-го
Международного конкурса

артистов балета. Передача
из ГАБТа.

КАНАЛ «РОССИЯ»
8.00, 14.00, 20.00, 23.00

— Вести. 8.20 — Телевизи-
онная биржа труда. 8.30 —

Время деловых людей. 9.00
— Утренний концерт. 9.15
— Плоды просвещения.

10.00 — Золотая шпора.

10.30 — «К-2» представля-
ет: «Кинограф». 11.25 —

Мульти-пульти. «Малень-
кая колдунья». 11.50, *20.25
— «Санта-Барбара». 225-я
226-я серии. 12.40 — Кре-
стьянский вопрос. 14.25 —

Спасение-911. 15.20 — Пи-
лигрим. Российское бюро
путешествий. 16.05 — Муль-
ти-пульти. «Есть ли толк в

добре?». 16.15 — Азы ка-

рьеры. 16.30 — Там-там-
новости. 16.45 — Студия
«Рост». «Музыкальный
класс». 17.15 — Трансрос-
эфир. «Отражение». 18.00 —

Человек дела. 18.30 — М-
трест.| 18.45 — Парламент-
ский час. 19.45 — «Празд-
ник каждый день». 21.15 —

Хроно. В мире авто- и мо-

тоспорта. 21.45 — «Сегод-
ня в нашем городе». Мульт-
фильм для взрослых. 22.00
— На политическом Олим-
пе, 02.55 — Реклама. 23.20
— Автомиг. 23.25 — Звезды
говорят. 23.30 — Спортив-
ная карусель. 23.40 — Ан-
треприза. О. Басилашвили.

ПОКАЗЫВАЕТ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

10.30 — Фильмы Марии
Клигман. Передача 1-я. «За-
писные книжки Чехова».
11.25 — «Ретро-ТВ». Эст-
рада. 12.35 — «Ура, коме-
дия». «Ищите женщину».

Худ. телефильм. 1-я серия.

13.50 — «Адам и Ева
плюс». 14.20 — «Ищите
женщину». Худ. телефильм.
2-я серия. 15.40 — «13-й
вопрос». 16.40 — Итоги XX
века. 17.25 — Домашний
урок. Диалоги о литературе.

17.55 — «Чертенок № i3».
Мультфильм. 18.05 — К
дню пожилых люде'":. 18.50
— «Кто быстрее?/-. Док.
фильм. 19.00 -- «Во
льшой фестиваль». 19.1" —

«Альтернатива». 21.00
«Альфред Шнитке». Эрик

Курмангалиев «Голос». Му-
зыкальный телефильм. 21.35
— «600 секунд», С 1.55 —

Стоп-кадр. 22.00 — «На
пороге ночи». Многосерий-
ный худ. телефильм. 3-я и

4-я серии. 22.50 — Хоккей.
Кубок МХЛ. «СКА» — «Пар-
даугава» (Рига) 3-й период

в записи.

S KUHO =1

КИНОТЕАТР «ТРУД».
29 сентября — «Универ-
сальный солдат». Начало в

17, 19, 21 час.
ДОМ КУЛЬТУРЫ ГОР-

НЯКОВ. 29 сентября —

«Звезда». (Индия). Начало
в 17, 20 часов.

Меняю 2-комнатную квар-
тиру (комнаты изолирован-

ные, 2 этаж, сарай) на 3-
комнатную новой планиров-
ки с доплатой. Рабочий те-

лефон: 2-31-46.

•
Разменивается двухком-

ная квартира в Сланцах на

две однокомнатные. Теле-
фон 2-57-27.

Срочно куплю кирпичный
гараж в Лучках или ца сто-

янке «Чайка». Телефон
4-15-06.

3—1
•

Предлагаю междугородные

перевозки на любые расстоя-

ния. А/м — «КамАЗ» (8
тонн, тент). Обращаться по

адресу: поселок Замошье,
улица Сиженокая, дом 33.
Спросить Диму.

•
Продается племенная тел-

ка. Обращаться по адресу:
деревня Переволок к По-
оошкову П. П.

•
Продается мотоцикл

«Ява-350» с запасным дви-

гателем. Звонить после 20
часов по телефону: 62-378.

Продаются поросята по

адресу: поселок Сосновка,
дом 14. Телефон: 2-39-29.

«
Продаются две двухком-

натные, две однокомнатные
квартиры. Возможна прода-

жа трехкомнатной квартиры
новой планировки. Обра-
щаться с 19 до 20 часов по
адресу: ул. Шахтерской Сла-
вы, дом 22, кв. 88.

2—2

АО «СЛАНЦЫАГРО-

ПРОМТЕХНИКА»

СРОЧНО ТРЕБУЕТСЯ:

ГАЗОЭЛЕКТ Р О С В А Р-
ЩИК.

С предложениями обра-
щаться в отдел кадров.

Телефон: 2-28-30.

2—1

ОРГАНИЗАЦИИ

ТРЕБУЮТСЯ:

ЭЛЕКТРОГАЗОСВАР-

ЩИК,
ЭКСКАВАТОРЩИК.
Оплата от 110.000 руб-

лей и выше.

Телефон 2-45-73.

Куплю комнату за СКВ
или рубли. Телефон 2-42-60.
Звонить после 21 часа.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ
.ПРЕДПРИЯТИЕ

< КОМБИНАТ
БЫТОВОГО

ОБСЛУЖИВАНИЯ»

ПРОСИТ

всех задолжников по про-

кату срочно явиться в бух-
галтерию по адресу: ул. Ки-
рова, дом 19, 2 этаж, для

погашения задолженности по

прокату.

Телефон для справок

2-43-91.

2—1

СЛАНЦЕВСКОЕ
РАЙПО

ПРИНИМАЕТ

клюкву по цейс 700
рублей за 1 кг.

Справки по телефону
2-18-44. \

ШАХ ГА
«ЛЕНИНГРАД-

СКАЯ»
ЛПО «ЛЕНИН-
ГРАДСЛАНЕЦ»

ПРОИЗВОДИТ

НАБОР РАБОЧИХ
для обучения в учебно-
курсовом комбинате по

профессии
ПОДЗЕМНЫЙ ЭЛЕКТ- >

РОСЛЕСАРЬ.
15 — 6

ПТУ-57

объявляет набор

учащихся в хозрасчет-

ную группу водителей
транспортных средств ка-

тегории «Е».
Занятия начнутся по

мере комплектования

группы.

Справки по телефонам: >

65-295, 65-385, 65-380.
3—2

Выражаем глубокое собо-
лезнование Светлане Нико-
лаевне Михайловой и Ирине
Николаевне Стрельцовой по

поводу смерти отца.

Коллектив комбината
«Стройдеталь».

Коллектив управления АО
«Маяк» Сланцевской швей-
ной фабрики «Молодость»
соболезнует Николаю Петро-
вичу Сорокину по поводу

смерти матери. 

Искренне соболезнуем
родным и близким по пово-

ду безвременной смерти НО-
ВИКОВОЙ Валентины Алек-
сеевны.

Группа друзей-учителей.

Коллектив отделения ане-

стезиологии и реанимации

Сланцевского РТМО выра-

жает глубокое соболезнова-
ние Ларисе Павловне Му-
равьевой по поводу смерти

матери.

Выражаем сердечную бла-
годарность коллективам це-

хов дефеноляции и газогене-

раторного СПЗ «Сланцы»,
лично начальнику цеха ДБ
и ПСС А. Ф. Родионову, со-

седям, друзьям, близким,
знакомым, оказавшим по-

мощь в организации похо-

рон и разделившим с нами

горе утраты нашей дорогой
Левиной Галины Петровны.

Сыновья, родные.

Газета
«ЗНАМЯ ТРУДА»

издается по вторникам,

средам, четвергам, пятницам

и субботам
Редактор

В. В. ИВАНОВ.

НАШ АДРЕС: 188540, г. Сланцы, ул. Банковская, 3. ТЕЛЕ ФОНЫ: редактор — 2-23-81; зам. редактора — 2-35-74; ответ-

ственный секретарь — 2-17-85; социально-экономический отдел — 2-16-70; отдел общественно-политической жизни — 2-14-06;
отдел культуры, быта, писем и массовой работы — 2-16-65; фотокорреспондент — 2-16-03; корректоры — 2-13-60; бух-
галтерия — 2-36-68. Объявления принимаются в бухгалтерии до 16 часов.
Газету печатали в Сланцевской типографии ППО № 1 — 1, ул. Банковская, дом № 3. Газету набирала Чебурак Н. С.,
верстала Андреева О. А., печатала Солтыс Л. И. Корректоры Григорьева Л. А., Великоборец Е. Г.

Объем 0,5 п. л. Сдано в печать в 13.30 Тираж 7643. Заказ 1769.
Регистрационное удостоверение № 87 выдано исполкомом Сланцевского горсовета народных депутатов


	Знамя труда 1993
	179 (11091) от 29.09.1993


